



Gulbenes Novada ZIŅAS



2023.gada decembris

Nr. 11 (176) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums



Uzbursim svētku sajūtas Ziemassvētku tirdziņā Gulbenē!

PIE GULBENES NOVADA KULTŪRAS CENTRA

Ziemassvētku tirdziņš

13. - 15. DECEMBRIS
16:00 - 19:00

16. DECEMBRIS
09:00 - 14:00

Zemi pārklāj sniegs, māju logos pamazām sāk iedegties lampiņu virtenes, lēnām tuvojas Ziemassvētki. Lai padarītu vēl īpašāku Ziemassvētku gaidīšanas laiku un uzburtu svētku sajūtu pilsētā un ikvienā no mums, no 13. līdz 16. decembrim ikviens būs gaidīts Ziemassvētku tirdziņā Gulbenes novada kultūras centrā un āra teritorijā, lai ļautos svētku garšu, smaržu, sajūtu un dāvanu iegādes priekam.

Ziemassvētku tirdziņš norisināsies no 13. līdz 15. decembrim no plkst. 16:00 līdz 19:00 un 16. decembrī no plkst. 9:00 līdz 14:00. Tirgotāji iepriecinās ar pašu ra-

žoto un darināto produkciju, lai ikviens apmeklētājs varētu iegādāties it visu nepieciešamo gan svētku gaidīšanai, gan svinēšanai. Būs nopērkami dažādi gardumi, varēs sarūpēt arī mīļas un jaukas dāvanas lieliem un maziem. Svētku noskaņu šajās dienās papildinās arī muzikāli priekšnesumi, ko dāvās Stradu pagasta vokālie ansambļi "Pieskāriens", "Amarillis" un "Žiperi", Stradu pagasta folkloras kopa "Saulgani", Galgauskas kultūras nama jauktais vokālais ansamblis "Veišu muzikanti", Lizuma kultūras nama folkloras kopa "Āravieši", Jaungulbenes tautas nama

folkgrupas "Dadzes", Gulbenes novada kultūras centra pūtēju orķestris un Lejasciema kultūras nama folkloras grupa "Smaržo siens". Būs iespēja arī sasildīties pie ugunskuriem, iedzert kādu karsto dzērienu un baudīt jauku svētku atmosfēru.

Mājražotāji, amatnieki un meistari savu pieteikumu dalībai tirdziņā aicināti sūtīt e-pastā: turists@gulbene.lv vai arī zvanīt pa tālruni +371 20277265 līdz 12. decembrim. Savu saražoto produkciju pieteikties tirgot var gan uz vienu, gan vairākiem datumiem.

Šodien lasi:

- Ziemassvētku tirdziņš Gulbenē no 13. līdz 16. decembrim
- Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma "Grozījumi Notariāta likumā" atcelšanu no 2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim
- Gulbenes novada Bērnu un jau-

- natnes sporta skola saņem Latvijas Basketbola savienības pateicību
- Uz aizvadīto gadu atskatās Gulbenes novada seniори
- Lappuse no jautājumu klades: Nauris Indzeris
- Skolēnu ziemas brīvdienās aktivitātes piedāvā novada jauniešu centri

Lai Ziemassvētku gaišums sasilda tās dienas, kas pēdās saltiem sniegpuuteņiem nāks, un lai no egļu svecītes kaut vienas simt dienu sirdī uzmirz savādāk!
/K. Apškrūma/

Lai Ziemassvētkos katrā ģimenē ienāk mīlestība, prieks un gaisma! Lai katrai Jaunā gada dienai enerģija un veiksmē!

Gulbenes novada pašvaldība

Atzīmē Starptautisko dienu cilvēkiem ar invaliditāti



Ik gadu visā Eiropā 3. decembrī tiek atzīmēta Starptautiskā personām ar invaliditāti diena.

4. decembrī Gulbenes novada invalīdu biedrība kopā pulcēja gan savus biedrus, gan draugus un atbalstītājus. Šī ir īpaša diena, kurā biedrības biedri atskatās uz paveikto, teic paldies visiem labajiem cilvēkiem un iezīmē darāmos darbus.

"No sirds priecājos, ka esam enerģiski un varam sanākt kopā - cits ar citu satikties, parunāties. Visus šos gadus jūtamies saprasti un atbalstīti. Paldies pašvaldībai un visiem labajiem cilvēkiem. Tas, cik esam aktīvi, ir atkarīgs no katra gribas un vēlmes darboties, jo iespēju un piedāvājuma ir ļoti daudz," saka Biruta Kozlovska, Gulbenes novada invalīdu biedrības vadītāja.

Lai spēks, degsme un darbošanās prieks!

Lai Ticība, Cerība, Mīlestība, Veselība mīt mūsu skolēnu un viņu vecāku, vecvecāku mājās, lai palīdz darīt gaišāku ikdienu mūsu pensionētājiem skolotājiem un neaizmirst pacieņoties pie mūsu sadarbības partneriem! Lai brīnumains svētku laiks un garīga spēka pilns 2024. gads! Gulbenes novada vidusskolas kolektīvs

GULBENES NOVADA JAUNIEŠU CENTRA "BĀZE" & GULBENES NOVADA JAUNIEŠU DOMES

Labdarības Akcija 01.12.-22.12

AICINĀM ZIEDOT GULBENES NOVADA DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM - DĀVANAS, NAŠĶUS, MAZLIETOTAS LIETAS, VISU, KO SIRDS KĀRO KĀDAM UZDĀVINĀT

Mūs un mūsu **ziedojumu lādes** varēs satikt vietējos Gulbenes novada pasākumos:
03.12. Pilsētas egles iedegšanā
No 13.12. līdz 16.12. Ziemassvētku tirdziņā

Ikdienā **ziedojumu lādes** atrodas visos novada jauniešu centros: Gulbenē, Rankā, Lejasciemā, Stāķos un Gulbenes novada kultūras centrā

"Pabūt starp svecēm un zvaigznēm
Kaut mirkli, kaut brītiņu vien,
Sajust, ka zvaigznes dod gaismu,
Bet sveces dvēseli sien."
(A. Graumane)

NO 4.-23. DECEMBRIM

"Sagšas" un draugu Ziemassvētku tirdziņš

GULBENES KULTŪRAS CENTRA 3. STĀVĀ

Ot.-Pk. 12:00-18:00
Se. 10:00-14:00
Sv., Pr. Brīvs

Dzimtsarakstu nodaļā



Aija Korule,
nodaļas vadītājas vietniece

2023.gada novembrī reģistrēti 13 jaundzimušie, sastādīti 30 miršanas reģistri, kā arī veikti 2 laulības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņēmumi 5 zēni un 8 meitenes. Puisiņiem vecāki devuši vārdus: Teo, Rinalds, Reinis, Kristofers un Arvils. Meitenītēm dāvināti vārdi: Aleksa, Adelīna, Marija, Marta, Miranda, Patrīcija, Emīlija un Sofija.

Desmit jaundzimušo vecāki

sastāv laulībā, trijiem bērniem atzīta paternitāte. 3 bērni māmiņām ir pirmie, 5 - otrie, 3 - trešie, 2 - ceturtie.

3 jaundzimušajam deklarēti Gulbenē, pa 2 jaundzimušajiem deklarēti Jaungulbenes, Tirzas un Stāmerienas pagastā, pa 1 jaundzimušajam Daukstu, Lejasciema un Stradu pagastā, 1 jaundzimušais deklarēts citā pašvaldībā.

No novembrī reģistrētajiem, 30 aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotājiem, ir 16 vīrieši vecumā no 54 līdz 95 gadiem un 14 sievietes vecumā no 62 līdz 95 gadiem.

Reģistrēti miruši 7 Gulbenes pilsētas iedzīvotāji, 4 no Stāmerienas pagasta, 3 no Stradu, Beļavas un Lejasciema pagasta, 2 no Litenes, Jaungulbenes un Rankas pagasta, 1 no Daukstu, Galgauskas, Druvienas un Lizuma pagasta.

Realizē projektu ģimenes ārsta prakšu pakalpojumu uzlabošanai

Alise Rubene – Dūne,
Attīstības un iepirkumu nodaļas vecākā projekta vadītāja

Gulbenes novada pašvaldība ir realizējusi projektu "Ģimenes ārstu prakšu infrastruktūras un tehniskā nodrošinājuma uzlabošana Gulbenes novadā", kā ietvaros tika uzlabota kvalitatīva veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība četrās Gulbenes novada lauku teritorijā esošajās ģimenes ārstu praksēs.

2023. gada augustā Gulbenes novada pašvaldība noslēdza līgumu par kondicionieru iegādi Līgas Veburāles ģimenes ārsta praksei Jaungulbenes pagastā, Baibas Mezītes ģimenes ārsta praksei Lizuma pagastā un Sandras Miķelsones ģimenes ārsta praksei Lejasciema pagastā.

2022. gada septembrī Gulbenes novada pašvaldība noslēdza līgumu par ģeneratora iegādi Daces Mūrnieces ģimenes ārsta praksei Tirzas pagastā, lai elektrība un tehniskais nodrošinājums, būtu pieejams arī brīžos, kad strāvas piegāde pārtraukta vai nav



sasniedzama, līgums noslēgts arī par medicīnisko ledusskapju iegādi Līgas Veburāles ģimenes ārsta praksei Jaungulbenes pagastā, Baibas Mezītes ģimenes ārsta praksei Lizuma pagastā un Daces Mūrnieces ģimenes ārsta praksei Tirzas pagastā.

Projekta Nr. 9.3.2.0/21/A/044 kopējās izmaksas ir 22 857.85 EUR, no tām ERAF finansējums 18 780.45 EUR, valsts budžeta finansējums 1 988.52 EUR, pašvaldības finansējums 2 088.80 EUR.

Pašvaldības policijas ziņas

Mārtiņš Didrihšons-Linars,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā no 2023.gada 1.novembra līdz 2023.gada 30.novembrim tika uzsākti 11 administratīvā pārkāpuma procesi, no tiem 4 - par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu publiskā vietā vai par atrašanos publiskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas traucē sabiedrisko kārtību vai drošību, 7 – bērnu tiesību aizsardzības likums.

Pamatojoties uz likumā "Par policiju" un Administratīvās atbildības likumā noteiktajām tiesībām aizturēt personas, Pašvaldības policija aizturēja un dzīvesvietā nogādāja 16, savukārt, atskurbtuvē - 6 personas, kuras alkohola lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtnē vai pašas sev.

Iepriekš norādītajā laika pos-



mā Pašvaldības policija kopumā saņēmusi 53 izsaukumus.

Iegādājas jaunu operatīvo transportlīdzekli



Gulbenes novada Pašvaldības policija ir iegādājusies jaunu operatīvo transportlīdzekli FORD TRANSIT CUSTOM. Transportlīdzekļa virsbūves trafarejums ar speciālo krāsojumu atbilst Latvijas Valsts standartam, un Gulbenei ir pirmais tāda veida krāsojums valstī.

Iegādājoties jaunu transportlīdzekli, ir investēts pašvaldības policijas materiāltehnikas bāzes uzlabošanā.

"Šis mums, policistiem, ir būtisks atbalsts, pildot ikdienas pienākumus. Turpmāk varēsim izmantot efektīvu un ērtu operatīvo transportu, kas atvieglos Pašvaldības policijas darbu," saka Mārtiņš Didrihšons-Linars, Pašvaldības policijas priekšnieks.

Jaunā operatīvā automašīna ir mazais furgons ar piecām sēdvietām un trijām papildvietām kravas nodalījumā aizturēto personu pārvadāšanai.

Devīto gadu nodrošina zupas virtuvi Gulbenē



Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes komiteja jau devīto gadu pilsētā nodrošina zupas virtuvi. Trīs reizes nedēļā – pirmdien, trešdien, piektdien no pulksten 10:00 līdz 11:00 Klēts ielā 6 tiek

izsniegta silta zupa tiem, kam tā visvairāk nepieciešama.

"Vidēji pie mums zupas izdalīšanas dienās nāk 20-30 cilvēki. Biešu zupa un skābeņu zupa ir visvairāk iecienītās. Mums ir li-

gums ar SIA "Balvu Gulbenes slimnīcu apvienība" par zupas piegādi," saka Jeļena Jermacāne, kuras pārraudzībā jau divus gadus ir zupas izdalīšana. Viņa gan pazīst vaigā katru klientu, gan atrod laiku, lai parunātos ar katru parunātos.

Aivis no Gulbenes ir regulārs klients un ļoti pozitīvi novērtē šo pakalpojumu: "Esmu pieradis, ka trīs reizes nedēļā varu šeit atnākt un paņemt siltu zupu. Kad tad es pats to vārīšu?" Viņam pievienojas gulbeniete Maija, kura teic tikai atzinīgus vārdus par zupas virtuves darbu: "Tik garšīgu zupu es pat mājās neizvārītu! Jau gadiem izmantoju šo pakalpojumu!"

Lai veicas arī turpmāk!

Gulbenes novada domes 30.novembra sēdē



- Domes sēdē pieņemts lēmums par Lienas Silaunieces iecelšanu Gulbenes novada vidusskolas direktoras amatā, darba attiecības uzsākot 2023.gada 1.decembrī.

- Domes sēdē pieņemts lēmums par Gulbenes novada kultūras centra jaunās struktūrvienības izveidošanu – Stāmerienas un Kalnienas tautas nams.

- Domes sēdē pieņemts lēmums par Gulbenes novada Daukstu pagasta pārvaldes sniegtā pakalpojuma - Staru pirts un dušas pakalpojums – pārtraukšanu

no 2024.gada 1.janvāra.

Kopā Gulbenes novada domes sēdē izskatīti un apstiprināti 144 lēmumprojekti, tajā skaitā par iedzīvotāju reģistrēšanu pašvaldības dzīvokļu jautājumu reģistrā, par dzīvojamās telpas izīrēšanu, par sociālā dzīvokļa izīrēšanu, par dzīvojamās telpas izīrēšanu, par dzīvokļa īres līguma slēgšanu, par dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu un pieņemti lēmumi, kas saistīti ar nekustamā un kustamā īpašuma darbībām.

Apstiprināts lēmums par saistošo noteikumu izdošanu: "Gulbenes novada pašvaldības nolikums", "Gulbenes novada pašvaldības darba reglaments", "Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Gulbenes novada pašvaldībā", "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā", "Par interešu izglītības programmu licencēšanu"; "Grozījumi Gulbenes novada domes 2023.gada 25.maija saistošajos noteikumos

Nr.8 "Gulbenes novada pašvaldības aģentūras "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" nolikums"; "Gulbenes novada pašvaldības aģentūras "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" maksas pakalpojumu cenrādīs"; apstiprināts lēmums par ar iekšējā normatīvā akta "Gulbenes novada pašvaldības interešu un neformālās izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikums" izdošanu, pieņemts lēmums par Gulbenes novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam investīciju plāna 2022.-2024.gadam grozījumiem un lēmums par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveidošanu.

Domes sēdē apstiprināta pieņemta iesniegšana un finansējuma nodrošināšana projektam "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieeja-



mības nodrošināšanai Gulbenes novadā", apstiprināti grozījumi Gulbenes novada domes 2023.gada 26.oktobra lēmumā Nr. GND/2023/1062 (protokols Nr.17; 86.p) "Par prioritāro aizņēmumu investīciju projektam "Siltumtrašes izbūve no Pils ielas līdz Klēts ielai Gulbenē un divu siltumzeglū pārbūve", apstiprinātas izmaiņas Gulbenes novada pašvaldības

Administratīvās komisijas sastāvā, noteiktas divas parakstu vākšanas vietas – Gulbenē un Lizumā – tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturēt likuma "Grozījumi Notariāta likumā" atcelšanu.

Ar domes sēdes lēmumiem un protokoliem var iepazīties gulbene.lv apakšsadaļā Domes sēdes.

Lejasciemā īstenots projekts "Mazās prāta uzvaras"



Dana Puidze, izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem vadītāja

Esam aizvadījuši neformālās izglītības programmu "Mazās prāta uzvaras", kuras laikā dalībniekiem bija iespēja apgūt metodiku darbam ar koka spēlēm, kuras radītas, lai attīstītu, trenētu un saglabātu cilvēka intelektuālās un kognitīvās spējas. Pirmajā nodarbībā ar ārstu, medicīnas pasniedzēju, attīstošo spēļu izstrādātāju Mod-

ri Dzerkalu dalībnieki apguva tehnikas, kā strādāt ar spēlēm, kā iedrošināt, motivēt un uzmundrināt seniorus pieņemt šos prāta izaicinājumus. Nākamajās nodarbībās devāmies uz SAC "Dzērvēs", tikāmies ar senioru ansambļa "Sateka" dalībniekiem un veco jaužu dzīvojamās mājas iedzīvotājiem, lai apgūtu realizētu praksē.

Tālākais ir apmācību dalībnieku rokās, cik veiksmīgi izdosies iesaistīt arvien vairāk nodarbību apmeklētājus pirmspensijas,

pensijas vecumā un motivēt ikdienā veikt šos prāta treniņus. Tāpēc esam vienojušās par nākamajām nodarbībām, pirmā no tām ir plānota Sinoles bibliotēkā 21. decembrī plkst. 11.00.

Nodarbības Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā notiks janvārī. Uz nodarbībām ir aicināts ikviens, kurš vēlas izmēģināt spēles, izaicināt sevi un pavadīt aizraujošu nodarbību patīkamā atmosfērā. Paldies par ciešo sadarbību un iesaistīšanos projektā: SAC "Dzērvēs", Lejasciema veco jaužu dzīvojamās mājas iemītniekiem, jauniešu centram "Pulss", Sinoles bibliotēkai, aktīvajiem apmācību dalībniekiem un Ozolu mājas maizes saimniekiem!

Pieaugušo neformālās izglītības programma "Mazās prāta uzvaras" tiek organizēta ar Gulbenes novada pašvaldības finansiālu atbalstu 561 EUR līdzfinansējums piešķirts Gulbenes novada pieaugušo neformālās izglītības konkursā.

Lai ikvienam no mums nākamajā gadā izdotas katru dienu veļtīt kādu mirkli gan fiziskajām aktivitātēm, gan prāta treniņam! Lai mierpilns un gaišs svētku gaidīšanas laiks! Priecīgus un ģimeniskus Ziemassvētkus un Laimīgu 2024. gadu!

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola saņem Latvijas Basketbola savienības pateicību



Par godu Latvijas basketbola simtgadei Rīgā notika svinīgs pasākums, kurā tika pasniegtas Latvijas basketbola "Gada balva 2023" 14 nominācijās, kā arī pateicības balvas par ieguldījumu Latvijas basketbola attīstībā.

Latvijas Basketbola savienības pateicības balvu "Par ieguldījumu Latvijas basketbola simtgades stāstā" saņēma arī mēs - Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola. Lepojamies!

Strados realizēta pieaugušo neformālās izglītības programma



Ineta Masa, Stradu bibliotēkas vadītāja

Noslēgusies 2023.gada pieaugušo neformālās izglītības programma "Mēs varam! Mēs darām!", kas četrās dažādās nodarbībās tika realizēta, savstarpēji sadarbojoties Stradu pagasta Stradu un Stāķu bibliotēkām. Programma tika realizēta ar Gulbenes novada pašvaldības finansiālu atbalstu, kas tika piešķirts Gulbenes novada pieaugušo neformālās izglītības projektu konkursā. Ikviena nodarbība bija kupli apmeklēta. Jāatvainojas tiem, kuriem bija jāatsaka telpas ietilpības dēļ.

1.nodarbība "Ārstnieciskā vingrošana" notika kopā ar Zinaīdu Loginu. Bija interesanti klausīties viņas personīgajā pieredzē, kā vienkāršiem paņēmieniem uz-

turēt sevi labu omu un veselību. 2.nodarbību "Papīra brīnumainās pārvērtības" vadīja Līga Strapcāne, kas prāta aizraut dalībnieku, radot pārsteidzošas lietas. 3.nodarbība notika kopā ar SIA "Ruudu" īpašnieci Alisi Rubeni-Dūni "Piedzīvojumu pasaulē". Gatavojām atslēgu piekariņus ploterēšanas tehnikā. Kas vēlējas, piekariņus varēja personalizēt. Noslēdzot nodarbība notika pieredzējušās floristes Ingas Nagles vadībā "Radi prieku pats". Mācījāmies, kā pareizi pīt adventes vainagu sagataves no korinšu un sarkano grimoņu zariem. Kopīgi tapa egle no sūnām un zariem.

Paldies visām nodarbību vadītājām - jūs esat fantastiskas savā gudrībā un spējā ar tajā dalīties ar citiem! Paldies visiem dalībniekiem par kopā būšanu.

Īstenota Beļavas muižas kungu mājas arhitektoniski mākslinieciskā izpēte



Ilze Vanaga, Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja projektu vadītāja

Pēc Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja iniciatīvas 2023. gadā īstenoti divi projekti, kuru ietvaros veikta Beļavas muižas kungu mājas arhitekton-

iski mākslinieciskā izpēte (AMI), kas apkopota divos sējumos. Šim mērķim no Valsts kultūrkapitāla fonda Kultūras mantojuma nozares programmas piešķirti 7000 eiro, savukārt Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmas konkursā

iegūti 6648,83 eiro. Izpēti veica uzņēmums SIA "Arhitektoniskās izpētes grupa".

AMI rezultāti ļauj secināt, ka Beļavas muižas kungu māja ir unikāls Latvijas 18. gadsimta būvmākslas piemineklis sava autentiskuma dēļ, tomēr tā palikusi labāk zināma tikai profesionāļiem, paliekot ārpus plašas publiskas atpazīstamības. 2023. gadā veiktā izpēte beidzot dod iespēju jaunam Beļavas muižas kungu mājas novērtējumam. Izpētē iezīmēti virzieni turpmākiem pētījumiem, kā arī sniegtas rekomendācijas pašvaldībai ēkas attīstības virzieniem. Eksperti aicina pašvaldību attīstīt skaidru redzējumu par īpašumu, piesaistīt ziņošanas speciālistus un pakāpeniski strādāt pie atjaunošanas darbu organizēšanas, paralēli turpinot vietas popularizēšanu ar izglītojošiem pasākumiem, kas ļautu konkurēt tūrisma apriņķī.

Mēs kopā varam!



Dienas aprūpes centrā un Specializētajās darbnīcās ik dienu piedzīvo daudzveidīgu un aktīvu dzīvi.

Arnita Boze, Gulbenes novada sociālā dienesta struktūrvienību "Dienas aprūpes centrs" un "Specializētās darbnīcas" vadītāja

Sportisko garu uzturējam SAC "Jaungulbenes Alejas" Pagalma svētkos senioriem. Esam aktīvi sportojuši, turpinot projektu "Futbols - iespēja visiem!", un piedaloties biedrības "Rīgas pilsētas Rūpju bērns" rīkotajās sporta spēlēs. Organizējam sadraudzības sporta spēles ar Alūksnes un Litenes komandām, veicinot kopienas sajūtu. Pašvaldības projekta ietvaros aktīvi piedalāmies fizioterapijas nodarbībās, uzlabojot veselī-

bu un labsajūtu.

Apvienojoties sociālajos pakalpojumos strādājošajiem vīriešiem "Vīru brokastīs", ir tapušas iespaidīgas šūpoles.

Labprāt uzņemam ciemiņus, jo mums ir ļoti svarīgi tikties ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem. Tāpat priecājamies uzņemt Gulbenes novada vidusskolas audzēkņus.

Viesmīlība nav tikai vietējo ciemiņu uzņemšana – ar prieku sagaidījam

Erasmus + projekta "Think global learn being an entrepreneur in Europe" dalībniekus.

Turpinām attīstīt prasmes ēst gatavošanā, iepazīt auga ceļu no sēklas līdz auglim un darām praktiskās lietas, izgatavojot darinājumus koka darbnīcās. Šī ir vieta, kur pilngadīgas personas ar invaliditāti var piedalīties un iegūt jaunas prasmes, radot kopīgu un jēgpilni pavadītu dienu. Mēs kopā varam!

Piedalies un nenožēlosi!



Katrīna Vita Žigure

Dalība eTwinning projektā "The best ever online restaurant" šajā mācību gadā ir jauns piedzīvojums Lejasciema pamatskolas skolēniem. Izjautājot dalībniekus, guvām izsmiejošas atbildes par projektu. Un tā! **Kādas valstis piedalās šajā projektā?** Latvija, kuru pārstāv Lejasciema pamatskola un Krāslavas vidusskola, projekta vadošā valsts Francija, Lietuva un Moldova. **Kādas ir dalībnieku domas par šo projektu?** Mēs priecājamies par iespēju būt daļai no šī projekta, kas ir jautrs, izzinošs un interesants. Tā ir sadarbība, kad jāstrādā un jādomā kopā, veicot uzdevumus. Bez tam uzlabojam zināšanas angļu valodā. **Kas piedalās no Lejasciema pamatskolas?** Šajā projektā darbojas 7. klases jaunieši: Katrīna Vita Žigure, Kristiāna Kandere, Amanda Ziemeļe, Nikola Timofejeva, Paula Vanaga un Marta Žigure, projektu vada skolotāja Antra Paegle. **Ko jūs projektā darījat septembrī?** Sākumā veidojam aprakstus

par sevi, lai savstarpēji iepazītos ar projekta dalībniekiem. Tad gatavojām spēli par Latviju un mūsu skolu, izmantojot lietotni Kahoot. Pārējo valstu dalībnieki darīja tāpat par savām valstīm. Vēl sagatavojām prezentāciju par Latviju un tās nacionālajiem ēdieniem.

Ko jūs darījat oktobrī? Tikāties tiešsaistē ar projekta dalībniekiem no Latvijas, Lietuvas, Moldovas un Francijas, lai radītu projekta logo.

Ko jūs tagad darāt projektā? Tiešsaistē nobalsojam www.tricider.com par labāko un interesantāko restorāna nosaukumu. Mūsu izvēlētais nosaukums "A slice of spice" ieguva visvairāk balsu un tas būs restorāna nosaukums. Sagatavosim prezentācijas par Latvijas Ziemassvētku tradicionālo ēdienkarti, lai taptu elektroniskā grāmata sadarbībā ar visām iesaistītajām valstīm.

Līdz kuram datumam notiks šis projekts? Projekts noslēgsies 2024. gada maijā.

Esam priecīgi, ka mūsu skola piedalās projektā, kurā ikviens var izpausties ar idejām un iepazīties ar jauniem un radošiem cilvēkiem. Mums izdosies!

Kopā par zaļāku nākotni

Sarmīte Puriņa,

Gulbiša pamatskolas direktore

Šajā mācību gadā no 1. oktobra līdz 2024. gada 31. maijam Gulbiša pamatskolā tiek īstenots Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 1 (KA 1) skolu sektora projekts "Kopā par zaļāku nākotni!". Projekta mērķis: palielināt skolēnu izpratni par atkritumu šķirošanas, to pārstrādes, dabas resursu taupīšanas un vides piesārņojumu mazināšanas nozīmīgumu visā pasaulē. Projektu atklāja 9. klases skolnieces Aleksa un Amanda ar prezentāciju "Ko nozīmē šķirot atkritumus?", pēc kuras skolēni uzzināja, kas ir šķirotie atkritumi, kā tie iedalās, ko drīkst mest šķirotos atkritumu konteineros, kur un kāda veida šķirotos atkritumu konteineri atrodas Jaungulbenes un Līgo pagastā. Pēc tam sekoja diskusija, kā pareizi šķirot atkritumus.

Atbildi uz neskaidrajām jautājumiem 22. novembrī devās noskaidrot 6. un 9. klases skolēni, apmeklējot izzinošu ekskursiju atkritumu poligonā "Getliņi".

Skolā atsevišķi šķirotam papīru, kā arī turpinām pagājušajā mācību gadā iesāktu ideju, novietot visiem pieejamā vietā konteineru, kurā izmest depoizīta pudeles, lai pēc tam tās varētu nodot depoizīta pieņemšanas punktā un iegūtu naudu iztērēt kādam no skolas pasākumiem. Tāpat lielu uzmanību pievēršam resursu taupīšanai. Piemēram, zīmējām uz koku lapām - interešu pulciņa "Radošais literāts" dalībnieki to izmēģināja.

Oktobrī 4 skolēni: Amanda (9.kl.), Aleksa (9.kl.), Oliveris (6.kl.), Matīss (6.kl.) devās uz Kris-

oupolis 1. vidusskolu Grieķijā, lai prezentētu, kā šķirot atkritumus Latvijā un uzzinātu, kā to dara Grieķijā. Skolēni guva priekšstatu par atkritumu šķirošanas sistēmu Grieķijā, ko salīdzināja ar sistēmu Latvijā, apmeklēja Krisoupolis pilsētas domi, kur tikās ar atkritumu apsaimniekošanas darbiniekiem, devās uz Thassos salu. Lielākais atklājums, ka Grieķijā atsevišķi tiek šķiroti plastmasas pudeļu korķi, tos izmetot speciālos konteineros.

Darāmā projektā un izzināmā vēl ir daudz, bet ceram, ka, vizoties soli pa solim, mācību gada noslēgumā visi skolēni un viņu ģimenes šķirotos atkritumus un domās "zaļi".

Aicinām visus Jaunajā gadā kopā ar mums rakstīt stāstu par zaļāku nākotni, apzinoties savu ietekmi uz apkārtni un darīt mazus, bet svarīgus darbus, lai saglabātu dabas skaistumu un daudzveidību. Priecīgus Ziemassvētkus un zaļu Jauno gadu!



Co-funded by the European Union

Mācību process Tirzas pamatskolā – mūsdienu, efektīvi, aizraujoši!



Svetlana Ziepniece,
Tirzas pamatskolas direktore

Patstāvīgs, atbildīgs, uz izaugsmi un sadarbību vērstas radošs darītājs – tāda ir Tirzas pamatskolas vīzija par savu skolēnu. Lai nodrošinātu pēc iespējas daudzveidīgas izaugsmes iespējas, atveram skolas durvis un paplašinām mācību vidi un mācīšanās iespējas!

Mācību stundas un nodarbības ārvidē, mācību vizītes uz zinātniskajiem centriem: septembrī 6. klases skolēni devās LVM ekspedīcijā uz Smiltene mežiem; starptautiskajā āra izglītības dienā 2. novembrī skolas apkārtnē

notika ne tikai dabaszinību, bet arī literatūras, matemātikas un vizuālās mākslas stundas. Oktobrī 7. un 9. klases skolēni devās mācīties vēsturi un literatūru uz Turaidas pili. Novembrī 1.-9. klases skolēni piedalījās aizraujošās nodarbības Kosmosa izzināšanā centrā Cēsīs un Tartu AHAA zinātnes centrā Igaunijā.

Izglītojošas nodarbības, kuras kopā ar skolotājiem vai skolotāju vietā vada jomu speciālisti: rudenī nodarbības vadīja Gulbenes "Kēpaiņu klīnikas" daktere Paula Putniņa, rotkāle Aisma Valtere, jūras biologs un mēbeļu galdnieks no Druvienas, Viktor

Pērkonis, bērnu rakstniece Ieva Samauska, Tirzas pagasta bibliotekāre Agrita Petrovska, stikla pūtēji no Ventspils, Swedbank speciālisti (finanšu pratības stunda).

Citas aizraujošas lietas ārpus un ap mācībām: piedalāmies Lasīšanas veicināšanas programā "Bērnu Žūrija" un Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, mācību priekšmetu olimpiādēs, sporta sacensībās, konkursos. Rīkojam izglītojošus konkursus skolā. Tradicionālās Lāčplēša dienas sporta spēles un Miķeļdienas tirdziņš ir skolēnu organizēti, tā ir iespēja attīstīt līderības prasmes un uzņēmējspējas. Skolas padome strādā pie jaunas skolēnu apbalvošanas kārtības: balvai pieteikties varēs ik viens skolēns, kas atbildīgi strādā. Iegūtas divas godalgotas vietas un divas atzinības angļu valodas olimpiādē.

Pilnveidots aprīkojums un mācību līdzekļi skolēnu darbam: iegādāts planšetdatoru komplekts darbam 1.-4. klases; tiek abonēta mācību platforma soma.lv visai skolai; iegādāti aizraujoši mācību līdzekļi darbam matemātikas, dabaszinātnu, dizaina un tehnoloģiju, kā arī datorikas stundās; portatīvie datori (chromebooki) pieejami individuālajam darbam 5.-9. klases. *Izglītojošie pasākumi norisinās ar pašvaldības atbalstu, ESF "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" Erasmus+ projektu, programmas "Skolas soma" finansējumu, kā arī karjeras izglītības nedēļas "Tavs prasmju portfelis" ietvaros.*

Sveķu pamatskolas zēniem 2. vieta florbolā

Aigars Lasis,

Sveķu pamatskolas direktors

Šī gada 23. novembrī notika LSO Republikas finālsacensības florbolā Irlavā.

Finālturnīrā piedalījās 10 labākās komandas no Republikas. Sveķu pamatskolas zēni uzvarēja visas spēles savā apakšgrupā. Finālā par pirmo vietu tikās ar Pamūšas pamatskolas komandu. Spēle izvērtās spraiga, bet Pamūšas komandai paveicās vairāk. Sveķu pamatskolas komanda izcīnīja 2. vietu un kausu. Sveķu komandā spēlēja Artis Vasilaki, Daniels Kalējs, Daniels Šeļepenkovs, Daniels Ābele, Endijs Keišs, Renārs Podnieks un Evita Freimane.



Piedalās Vidzemes novada jaunsargu sporta spēlēs



Lāsma Gabduljina,
jaunsargu instruktore

No 1. līdz 3. decembrim Naukšēnos norisinājās Vidzemes

jaunsargu sporta spēles, kurās piedalījās 24 komandas.

Jaunieši sacentās 7 disciplīnās: foto orientēšanās, šaušanā,

virves vilkšanā, tautas bumbā, kompleksajā vingrinājumā, stafetēs. Gulbenes novada jaunsargus pārstāvēja divas komandas: "Zukers": Mārcis Glāznieks, Jāzeps Kubuliņš, Mišela Tina Berkolde (Lejasciema pamatskola), Viola Deksnē (Gulbenes novada vidusskola) un komanda "Ašie laši": Niks Ronis, Lillija Baķe (Gulbenes novada vidusskola), Miķelis Salmiņš (Lejasciema pamatskola).

Gulbenes novada jaunsargu komandas labāko sniegumu

parādīja kompleksajā vingrinājumā – "Zukers" ieguva 1. vietu, "Ašie laši" – 3. vietu. Vingrinājuma laikā bija jāveic 5 km distance ar uzdevumiem: granātas mešana mērķi, trieciensautenes AK-4 daļēja izjaukšana un salikšana, ievainotā transportēšana, puzzles likšana, tūrisma mezglu siešana, sakaru vingrinājums ar rāciņiem. Kopvērtējumā komandai "Zukers" 6. vieta.

